
, 
 

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099 
Email: camara.exu@hotmail.com 

 

 

PORTARIANº 014 DE 15 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: Nomeia os membros da PREGOERIA E EQUIPE 

DE APOIO para as Licitação e Compras da  
conforme lei 10.520/2002 da Câmara Municipal 
de Exu, Estado de Pernambuco, e dá outras 
providências. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Exu, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno 
da Casa Legislativa e ainda com amparo no dispositivo da Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto nº 5.450/2005 e levando em consideração a necessidade de constituir o Cargo 
de Pregoeiro e equipe de apoio para as licitações na Modalidade Pregão para o 
exercício de 2023, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear os membros da PREGOERIA E EQUIPE DE APOIO para 

as Licitação e Compras conforme lei 10.520/2002 da Câmara Municipal do Exu/PE, 
pelo período de 21 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023, com a seguinte 
composição: 

 
a) Pregoeira: Síntia Kamila Bernardes dos Santos 
b) Membro: Cleberson Cruz do Nascimento 
c) Membro: Carlos Fernando de Miranda Parente 
 
Parágrafo Único – Os componentes da Comissão de Licitação e Compras 

serão gratificados na forma do art. 4º da Lei Municipal nº 1.087/07. 
 
Art. 2º São atribuições do PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO que trata o 

Artigo 1º desta Portaria, dentre outras previstas em leis ou regulamentos, a autuação 
dos processos licitatórios obedecendo à numeração por ordem anual e por modalidade. 

 
Art. 3º – Os recursos para despesas com as gratificações dos cargos referidos 

no artigo 1º desta Portaria, ficam por conta da dotação consignada no Orçamento 
vigente, especificamente no elemento de Pessoal Civil. 

 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Exu-PE, 21 de março de 2023. 

 
 

Antonio Parente Sobrinho 
Presidente 


